
Comune di Marigliano
Città Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE   
SETTORE  POLIZIA MUNCIPALE

RESPONSABILE  DEL SETTORE: Magg. Dr. Emiliano Nacar

Registro  Generale n. 255 del 13/03/2020

Registro  Settore  n. 30 del 02/03/2020

OGGETTO: Impegno di spesa per manutenzione impianto di videosorveglianza

      
(  )  LIQUIDAZIONE                                               ( * ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n.      del
- Numero di impegno:

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo  151  comma  4   del  T.U.E.L.

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento, ex lg. n.241/90

La   presente  determinazione  è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  Comunale   per  15  giorni
consecutivi  dal__________________.
 

                                                                                                                             Il  Messo
Comunale

___________________ 

                                 
                                                                                    IL  RESPONSABILE del SETTORE
                                                                                          Magg. Dr. Emiliano Nacar
 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso
 che  con Decreto  Ministeriale  del  13/12/2019,  pubblicato  in  G.U.  n.295/2019,  è  stato
differito al 31/03/2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022
da parte degli enti locali e autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio, ai sensi dell'art.
163, comma 3, del TUEELL, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

che è necessario procedere alla manutenzione del sistema di videosorveglianza
per assicurarne la piena funzionalità;

Richiamati:
- L’art.  36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  prevede che le stazioni  appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante affidamento diret -
to, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diret -
ta;
- L’art. 37, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che le Stazioni Appaltanti, fermi restando
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previste dalle vigenti dispo-
sizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acqui-
sizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00
euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D.Lgs. citato, nonché attraverso l’effettuazione
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti
aggregatori;
- L’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di im -
porto inferiore a 40.000,00 euro;

Visto  che l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 dispone che i comuni sono tenuti a
servirsi del Mercato Elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dal-
le centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a € 5.000,00 e
sino al sotto soglia;

Visto che, riscontrando specifica richiesta di questo Comando, la ditta RO.GI. Costruzioni
s.r.l.s. con sede in Marigliano alla via S. Di Giacomo n.14, C.F./Partita IVA 08929761214,
in data 24/02/2020 presentava preventivo per l’importo di € 1.600,00 oltre IVA;

Atteso che  
- e’ stata verificata la regolarità contributiva della ditta;
- il pagamento della fornitura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adem-
pimento della prestazione, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corren-
te dedicato;
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico, al suddetto affidamento è stato attribuito il se-
guente C.I.G.:Z132C45ED1.

Ritenuto approvare il suddetto preventivo di spesa della ditta RO.GI. Costruzioni s.r.l.s. e
procedere ad impegnare la somma occorrente sul relativo capitolo di bilancio;



Visti : 
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2

del D. Lgs. 118/2011;
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

- di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione dell’impianto di vi-
deosorveglianza alla ditta RO.GI.  Costruzioni s.r.l.s.  con sede in Marigliano
alla via S.Di Giacomo n.14, C.F./Partita IVA 08929761214;

- di impegnare  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della
contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011 n. 118  e successive modificazioni, la somma complessiva di € 1.600,00
oltre IVA, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli
esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella
tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Missione/
Programma/

Titolo

Identificativo Conto FIN
(V liv. piano dei conti) CP/ FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

(obbligatorio dall'anno 
2016)

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

Es. Succ.
Euro

524/1 10051 CP
1.952,00

- 0di  accertare,  ai  sensi  e per gli  effetti  di  cui  all’articolo 183,  comma 8, del
D.Lgvo 267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che
precede è compatibile con gli stanziamenti di cassa;

- di precisare che, a norma dell’art. 163 comma 5 lettera c) trattasi di spesa, a
carattere  continuativo  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

- di precisare, a norma dell’art.183, comma 9bis del vigente TUEL, che trattasi
di spesa NON RICORRENTE;

- di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa
contabile  di  cui  all’articolo  147bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio; 

- di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario
per gli adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha
efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di



copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza; 

- di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9
lett.  e)  della  L.  n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di
interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  responsabile  del  presente
procedimento; 

- di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione
dell’albo  pretorio  comunale,  saranno  assolti  gli  eventuali  obblighi  di
pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

- di  trasmettere  il  presente  atto  al  Settore  Segreteria  Generale  per la
pubblicazione all’Albo pretorio on line. 

Il Responsabile del Settore
                                                                                         Magg. Dr. Emiliano Nacar


	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli

